
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 추경 2 회 일반회계 가족친화과

부서: 가족친화과
정책: 보육ㆍ여성 복지 증진
단위: 여성가족지원사업 (단위:천원)

가족친화과 90,510,574 90,654,303 △143,729

국 36,572,394 36,433,720 138,674

균 2,536,023 2,459,473 76,550

기 3,966,980 4,077,400 △110,420

시 33,934,611 34,189,774 △255,163

구 13,500,566 13,493,936 6,630

보육ㆍ여성 복지 증진 67,508,850 67,485,881 22,969

국 29,283,139 29,193,269 89,870

균 269,500 189,500 80,000

기 3,906,567 4,016,987 △110,420

시 26,757,160 26,837,784 △80,624

구 7,292,484 7,248,341 44,143

여성가족지원사업 15,484,183 15,622,663 △138,480

국 2,815,042 2,815,042 0

기 3,490,523 3,601,243 △110,720

시 7,694,716 7,722,476 △27,760

구 1,483,902 1,483,902 0

청소년한부모가족자립지원(국비) 19,811 32,811 △13,000

기 15,849 26,249 △10,400

시 3,962 6,562 △2,600

301 일반보전금 19,811 32,811 △13,000

기 15,849 26,249 △10,400

시 3,962 6,562 △2,600

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 19,811 32,811 △13,000

○청소년한부모가족자립지원사업
19,811 32,811 △13,000

기 15,849 26,249 △10,400

시 3,962 6,562 △2,600

한부모가족 자녀양육비 등 지원(국비) 3,716,600 3,842,080 △125,480

기 2,973,280 3,073,600 △100,320

시 743,320 768,480 △25,160

301 일반보전금 3,716,600 3,842,080 △125,480

기 2,973,280 3,073,600 △100,320

시 743,320 768,480 △25,160

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 3,716,600 3,842,080 △125,480

○한부모가족자녀양육비
3,716,600 3,842,080 △125,480

기 2,973,280 3,073,600 △100,320

시 743,320 768,480 △25,160

여성복지시설운영지원 1,618,461 1,617,861 600

기 416,044 415,744 300

시 1,148,797 1,148,497 300

구 53,620 53,620 0

19,811,000원

3,716,600,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 가족친화과
정책: 보육ㆍ여성 복지 증진
단위: 여성복지시설운영지원 (단위:천원)

가정폭력상담소 운영지원(국비) 254,018 253,418 600

기 127,009 126,709 300

시 127,009 126,709 300

307 민간이전 254,018 253,418 600

기 127,009 126,709 300

시 127,009 126,709 300

10 사회복지시설법정운영비보조 254,018 253,418 600

○가정폭력상담소운영지원
254,018 253,418 600

기 127,009 126,709 300

시 127,009 126,709 300

어린이집 운영 18,084,305 17,873,658 210,647

국 7,426,250 7,308,440 117,810

시 7,565,536 7,494,637 70,899

구 3,092,519 3,070,581 21,938

어린이집 교재교구비(국비) 61,632 56,667 4,965

국 36,979 34,000 2,979

시 17,257 15,867 1,390

구 7,396 6,800 596

307 민간이전 61,632 56,667 4,965

국 36,979 34,000 2,979

시 17,257 15,867 1,390

구 7,396 6,800 596

11 사회복지사업보조 61,632 56,667 4,965

○어린이집교재교구비(국비)
61,632 56,667 4,965

국 36,979 34,000 2,979

시 17,257 15,867 1,390

구 7,396 6,800 596

보육교직원 인건비(국비) 6,435,822 6,426,654 9,168

국 3,861,493 3,855,993 5,500

시 1,868,390 1,865,823 2,567

구 705,939 704,838 1,101

307 민간이전 6,435,822 6,426,654 9,168

국 3,861,493 3,855,993 5,500

시 1,868,390 1,865,823 2,567

구 705,939 704,838 1,101

10 사회복지시설법정운영비보조 6,435,822 6,426,654 9,168

○보육교직원인건비 6,435,822 6,426,654 9,168

국 3,861,493 3,855,993 5,500

시 1,868,390 1,865,823 2,567

구 705,939 704,838 1,101

보육교직원 처우개선(국비) 1,549,548 1,353,687 195,861

254,018,000원*1개소

61,632,000원

6,435,822,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 가족친화과
정책: 보육ㆍ여성 복지 증진
단위: 어린이집 운영 (단위:천원)

국 929,729 812,212 117,517

시 433,874 379,032 54,842

구 185,945 162,443 23,502

307 민간이전 1,549,548 1,353,687 195,861

국 929,729 812,212 117,517

시 433,874 379,032 54,842

구 185,945 162,443 23,502

11 사회복지사업보조 1,549,548 1,353,687 195,861

○보육교직원처우개선(담임교사지원비)
1,549,548 1,353,687 195,861

국 929,729 812,212 117,517

시 433,874 379,032 54,842

구 185,945 162,443 23,502

어린이집 보조교사 지원(국비) 3,758,810 3,763,437 △4,627

국 2,255,286 2,258,062 △2,776

시 1,052,467 1,053,762 △1,295

구 451,057 451,613 △556

307 민간이전 3,758,810 3,763,437 △4,627

국 2,255,286 2,258,062 △2,776

시 1,052,467 1,053,762 △1,295

구 451,057 451,613 △556

10 사회복지시설법정운영비보조 3,758,810 3,763,437 △4,627

○어린이집보조교사지원(국비)
3,758,810 3,763,437 △4,627

국 2,255,286 2,258,062 △2,776

시 1,052,467 1,053,762 △1,295

구 451,057 451,613 △556

어린이집 대체교사 지원(국비) 637,116 647,936 △10,820

국 318,558 323,968 △5,410

시 159,279 161,984 △2,705

구 159,279 161,984 △2,705

307 민간이전 637,116 647,936 △10,820

국 318,558 323,968 △5,410

시 159,279 161,984 △2,705

구 159,279 161,984 △2,705

10 사회복지시설법정운영비보조 278,716 289,536 △10,820

○어린이집대체교사지원(어린이집직접채용)
278,716 289,536 △10,820

국 139,358 144,768 △5,410

시 69,679 72,384 △2,705

구 69,679 72,384 △2,705

0세아전용어린이집지원(시비) 229,850 213,750 16,100

시 229,850 213,750 16,100

307 민간이전 229,850 213,750 16,100

1,549,548,000원

3,758,810,000원

278,716,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 가족친화과
정책: 보육ㆍ여성 복지 증진
단위: 어린이집 운영 (단위:천원)

시 229,850 213,750 16,100

10 사회복지시설법정운영비보조 229,850 213,750 16,100

○0세아전용어린이집보육교사인건비
221,250 206,250 15,000

시 221,250 206,250 15,000

○0세아전용어린이집운영비
8,600 7,500 1,100

시 8,600 7,500 1,100

보육료지원 30,199,391 30,403,189 △203,798

국 18,775,847 18,803,787 △27,940

시 9,446,577 9,619,640 △173,063

구 1,976,967 1,979,762 △2,795

누리과정 연수 지원(시비) 3,598,908 3,765,451 △166,543

시 3,598,908 3,765,451 △166,543

301 일반보전금 3,598,908 3,765,451 △166,543

시 3,598,908 3,765,451 △166,543

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 3,598,908 3,765,451 △166,543

○누리과정보육료 3,598,908 3,765,451 △166,543

시 3,598,908 3,765,451 △166,543

가정양육수당 지원(국비) 229,697 266,952 △37,255

국 172,274 200,214 △27,940

시 40,197 46,717 △6,520

구 17,226 20,021 △2,795

301 일반보전금 229,697 266,952 △37,255

국 172,274 200,214 △27,940

시 40,197 46,717 △6,520

구 17,226 20,021 △2,795

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 229,697 266,952 △37,255

○가정양육수당지원 229,697 266,952 △37,255

국 172,274 200,214 △27,940

시 40,197 46,717 △6,520

구 17,226 20,021 △2,795

보육사업활성화 2,122,510 1,968,510 154,000

국 266,000 266,000 0

균 269,500 189,500 80,000

시 901,534 852,534 49,000

구 685,476 660,476 25,000

국공립어린이집 확충(국비) 505,000 345,000 160,000

균 252,500 172,500 80,000

시 173,750 118,750 55,000

구 78,750 53,750 25,000

402 민간자본이전 305,000 245,000 60,000

균 152,500 122,500 30,000

221,250,000원

8,600,000원

3,598,908,000원

229,697,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 가족친화과
정책: 보육ㆍ여성 복지 증진
단위: 보육사업활성화 (단위:천원)

시 103,750 83,750 20,000

구 48,750 38,750 10,000

03 민간위탁사업비 305,000 245,000 60,000

○국공립어린이집리모델링
275,000 225,000 50,000

균 137,500 112,500 25,000

시 96,250 78,750 17,500

구 41,250 33,750 7,500

○국공립어린이집기자재비지원
30,000 20,000 10,000

균 15,000 10,000 5,000

시 7,500 5,000 2,500

구 7,500 5,000 2,500

406 기타자본이전 200,000 100,000 100,000

균 100,000 50,000 50,000

시 70,000 35,000 35,000

구 30,000 15,000 15,000

01 기타자본이전 200,000 100,000 100,000

○국공립어린이집근저당설정
200,000 100,000 100,000

균 100,000 50,000 50,000

시 70,000 35,000 35,000

구 30,000 15,000 15,000

국공립어린이집 확충 인센티브(시비) 11,000 17,000 △6,000

시 11,000 17,000 △6,000

402 민간자본이전 11,000 17,000 △6,000

시 11,000 17,000 △6,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 11,000 17,000 △6,000

○국공립어린이집확충인센티브
11,000 17,000 △6,000

시 11,000 17,000 △6,000

취약계층 아동 보호 20,032,771 20,256,799 △224,028

국 7,289,255 7,240,451 48,804

균 2,117,644 2,121,094 △3,450

기 60,413 60,413 0

시 7,153,296 7,327,835 △174,539

구 3,412,163 3,507,006 △94,843

저소득 아동보호 20,032,771 20,256,799 △224,028

국 7,289,255 7,240,451 48,804

균 2,117,644 2,121,094 △3,450

기 60,413 60,413 0

시 7,153,296 7,327,835 △174,539

구 3,412,163 3,507,006 △94,843

퇴소및종결아동자립정착금지원(시비) 140,000 160,000 △20,000

275,000,000원

30,000,000원

200,000,000원

11,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 가족친화과
정책: 취약계층 아동 보호
단위: 저소득 아동보호 (단위:천원)

시 70,000 80,000 △10,000

구 70,000 80,000 △10,000

301 일반보전금 140,000 160,000 △20,000

시 70,000 80,000 △10,000

구 70,000 80,000 △10,000

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 140,000 160,000 △20,000

○퇴소및종결아동자립정착금
140,000 160,000 △20,000

시 70,000 80,000 △10,000

구 70,000 80,000 △10,000

보호종료아동자립수당지원(국비) 230,000 210,000 20,000

국 184,000 168,000 16,000

시 46,000 42,000 4,000

301 일반보전금 230,000 210,000 20,000

국 184,000 168,000 16,000

시 46,000 42,000 4,000

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 230,000 210,000 20,000

○보호종료아동자립수당
230,000 210,000 20,000

국 184,000 168,000 16,000

시 46,000 42,000 4,000

학대피해아동쉼터운영 497,388 496,988 400

국 198,952 198,792 160

시 298,436 298,196 240

307 민간이전 497,388 496,988 400

국 198,952 198,792 160

시 298,436 298,196 240

10 사회복지시설법정운영비보조 497,388 496,988 400

○학대피해아동쉼터운영
497,388 496,988 400

국 198,952 198,792 160

시 298,436 298,196 240

보호대상아동그룹홈운영 140,744 140,544 200

국 56,297 56,217 80

시 42,224 42,164 60

구 42,223 42,163 60

307 민간이전 140,744 140,544 200

국 56,297 56,217 80

시 42,224 42,164 60

구 42,223 42,163 60

10 사회복지시설법정운영비보조 140,744 140,544 200

○보호대상아동그룹홈운영 140,744 140,544 200

―운영비 6,440 6,240 200

국 2,576 2,496 80

140,000,000원

230,000,000원

497,388,000원

6,440,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 가족친화과
정책: 취약계층 아동 보호
단위: 저소득 아동보호 (단위:천원)

시 1,932 1,872 60

구 1,932 1,872 60

아동급식지원(시비) 2,567,700 2,816,244 △248,544

시 1,961,640 2,132,964 △171,324

구 606,060 683,280 △77,220

301 일반보전금 2,567,700 2,816,244 △248,544

시 1,961,640 2,132,964 △171,324

구 606,060 683,280 △77,220

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 2,567,700 2,816,244 △248,544

○아동급식 2,567,700 2,816,244 △248,544

―학기중(토·공휴일)중식
494,460 523,980 △29,520

시 494,460 523,980 △29,520

―방학중중식 351,000 440,856 △89,856

시 175,500 220,428 △44,928

구 175,500 220,428 △44,928

―연중조식또는석식
1,722,240 1,851,408 △129,168

시 1,291,680 1,388,556 △96,876

구 430,560 462,852 △32,292

입양가정위탁아동 심리치료 지원(국비) 4,270 4,400 △130

국 2,989 3,080 △91

시 641 660 △19

구 640 660 △20

307 민간이전 4,270 4,400 △130

국 2,989 3,080 △91

시 641 660 △19

구 640 660 △20

11 사회복지사업보조 4,270 4,400 △130

○입양ㆍ가정위탁아동심리치료사업
4,270 4,400 △130

국 2,989 3,080 △91

시 641 660 △19

구 640 660 △20

가정위탁 지원 운영(아동용품구입비)(국비) 1,857 1,500 357

국 1,300 1,050 250

시 557 450 107

301 일반보전금 1,857 1,500 357

국 1,300 1,050 250

시 557 450 107

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 1,857 1,500 357

○아동용품구입비 1,857 1,500 357

국 1,300 1,050 250

시 557 450 107

9,000원*670명*82일

9,000원*500명*78일

9,000원*640명*299일

4,270,000원

1,857,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 가족친화과
정책: 취약계층 아동 보호
단위: 저소득 아동보호 (단위:천원)

가정위탁 지원 운영(전문아동보호비)(국비) 28,500 36,000 △7,500

국 19,950 25,200 △5,250

시 8,550 10,800 △2,250

301 일반보전금 28,500 36,000 △7,500

국 19,950 25,200 △5,250

시 8,550 10,800 △2,250

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 28,500 36,000 △7,500

○전문아동보호비 28,500 36,000 △7,500

국 19,950 25,200 △5,250

시 8,550 10,800 △2,250

아동수당 급여(국비) 7,611,963 7,564,894 47,069

국 6,089,570 6,051,915 37,655

시 1,065,675 1,059,085 6,590

구 456,718 453,894 2,824

301 일반보전금 7,611,963 7,564,894 47,069

국 6,089,570 6,051,915 37,655

시 1,065,675 1,059,085 6,590

구 456,718 453,894 2,824

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 7,611,963 7,564,894 47,069

○아동수당급여 7,611,963 7,564,894 47,069

국 6,089,570 6,051,915 37,655

시 1,065,675 1,059,085 6,590

구 456,718 453,894 2,824

다함께돌봄센터운영비지원(국비) 56,000 64,000 △8,000

균 28,000 32,000 △4,000

시 15,560 17,800 △2,240

구 12,440 14,200 △1,760

307 민간이전 56,000 64,000 △8,000

균 28,000 32,000 △4,000

시 15,560 17,800 △2,240

구 12,440 14,200 △1,760

05 민간위탁금 56,000 64,000 △8,000

○다함께돌봄센터운영비지원
56,000 64,000 △8,000

균 28,000 32,000 △4,000

시 15,560 17,800 △2,240

구 12,440 14,200 △1,760

지역아동센터 운영비 지원(국비) 2,812,640 2,811,540 1,100

균 1,406,320 1,405,770 550

시 703,161 702,886 275

구 703,159 702,884 275

307 민간이전 2,812,640 2,811,540 1,100

균 1,406,320 1,405,770 550

28,500,000원

7,611,963,000원

56,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 가족친화과
정책: 취약계층 아동 보호
단위: 저소득 아동보호 (단위:천원)

시 703,161 702,886 275

구 703,159 702,884 275

10 사회복지시설법정운영비보조 2,812,640 2,811,540 1,100

○지역아동센터기본운영비
431,666 419,664 12,002

균 215,833 209,832 6,001

시 107,917 104,916 3,001

구 107,916 104,916 3,000

○지역아동센터인건비지원
2,369,148 2,380,050 △10,902

균 1,184,574 1,190,025 △5,451

시 592,287 595,013 △2,726

구 592,287 595,012 △2,725

지역아동센터 운영비 지원(시비) 737,604 746,644 △9,040

시 424,902 424,922 △20

구 312,702 321,722 △9,020

307 민간이전 737,604 746,644 △9,040

시 424,902 424,922 △20

구 312,702 321,722 △9,020

10 사회복지시설법정운영비보조 737,604 746,644 △9,040

○지역아동센터인건비(호봉제)부족분
추가지원 430,444 443,284 △12,840

시 215,222 221,642 △6,420

구 215,222 221,642 △6,420

○지역아동센터종사자특별수당
81,000 72,000 9,000

시 81,000 72,000 9,000

○지역아동센터종사자정액급식비
40,500 36,000 4,500

시 20,250 18,000 2,250

구 20,250 18,000 2,250

○지역아동센터종사자명절휴가비
121,500 108,000 13,500

시 60,750 54,000 6,750

구 60,750 54,000 6,750

○지역아동센터종사자가족수당
32,960 56,160 △23,200

시 16,480 28,080 △11,600

구 16,480 28,080 △11,600

지역아동센터 프로그램비 지원(시비) 41,300 41,240 60

시 28,910 28,868 42

구 12,390 12,372 18

307 민간이전 41,300 41,240 60

시 28,910 28,868 42

구 12,390 12,372 18

431,666,000원

2,369,148,000원

430,444,000원

81,000,000원

40,500,000원

121,500,000원

32,960,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 가족친화과
정책: 취약계층 아동 보호
단위: 저소득 아동보호 (단위:천원)

10 사회복지시설법정운영비보조 41,300 41,240 60

○지역아동센터프로그램비지원
41,300 41,240 60

시 28,910 28,868 42

구 12,390 12,372 18

재무활동(가족친화과) 2,495,730 2,438,400 57,330

보전지출 2,495,730 2,438,400 57,330

보조금 집행잔액 반환 2,495,730 2,438,400 57,330

802 반환금기타 2,495,730 2,438,400 57,330

01 국고보조금반환금 979,890 929,890 50,000

○지역아동센터전세자금반납
50,000 0 50,000

02 시ㆍ도비보조금반환금 1,515,840 1,508,510 7,330

○누리과정연수지원(시비)(이자포함)
51,966 44,636 7,330

41,300,000원

50,000,000원

51,965,730원


